idem forsā significari conjecissemus, quod verbis
 istis, *Si eum volo manere, donec veniam, quid ad
 te* 23? quod de Joanne Theologo est dictum, ac si
 non gustata morte perstiturus foret usque ad secu-
 dum Christi adventum. Sic enim jam nonnulli præ-
 stanti eruditione viri istum locum acceperunt. At quo-
 niam divinus sermo plures conspecturos significavit,
 atque adeo opus subsequutum est, locus non datur
 iis qui loci hujus expositionem illam admittere vo-
 luerint. *Sunt de hic stantibus*, inquit. Quid causæ
 est, cur quidam, et non omnes, ad hoc videndum
 accersiti sint? Annon omnes discipuli et apostoli?
 annon omnes perinde vocantem secuti sunt? annon
 omnes ex æquo curationum donum obtinuerunt?
 attamen non omnes eximio supra modum specta-
 culo hoc donati sunt. Nunquid Dominus a perso-
 narum acceptione alienus non est? omnes quidem
 discipuli; at non omnes avaritiæ morbo cæcutien-
 tes: omnes discipuli; at non omnes ex invidentiæ
 labe oculorum perspicacia privati: omnes discipuli;
 at non omnes proditores: omnes apostoli; at non
 omnes desperationis laqueo constricti, ac malum
 malo corrigentes: omnes Christi amantes sunt, ac
 unus pecuniæ desiderio percutus, Judas, inquam,
 Iscariotes. Unus hic dntaxat indignus erat, qui
 divinitatem spectaret. *Tollatur impius*, inquit, *ut
 non videat gloriam Dei* 24. Hic solus sejanctus a re-
 liquis, cum invidentia et livore laboraret, majori
 fuisset furore incensus. Verum oportebat, ut gloriæ
 inspectores fierent, qui postmodum essent spectato-
 res cruciatum futuri. Idcirco apostolorum prima-
 rios gloriæ claritatisque suæ testes asciscit. Tres au-
 tem numero, ut reverendum Trinitatis mysterium
 subindicaret: quia item sub duobus aut tribus
 testibus omne verbum stabit. Ad hunc modum, pro-
 ditori quidem proditiōnis crimen occludit; aposto-
 lis vero deitatem suam patefacit. Judas enim An-
 dream infra cum cæteris mansisse videns, excusandi
 facinoris sui causa dicere non poterat, se ideo im-
 pulsus ut Dominum venderet, quod illo spectaculo
 non adfuisset. Eamobrem Andreas et reliquis apo-
 stolorum chorus infra remansit, loco quidem corpo-
 raliter disjuncti, at charitatis vinculo copulati: in-
 fra corpore morantes, desiderio autem et animi
 motu magistrum ad superiora secuti.

8. *Et post sex dies*, ut divini evangelistæ Mat-
 thæus et Marcus scribunt 25, et vero sapientissimus
 Lucas 26: *Factum est post hos sermones tanquam
 dies octo*. Proprie autem et vere, octo et sex dies a
 veritatis præconibus commemorantur. Neque enim
 in his verbis dissenso est, sed summa concordia ab

23 Joan. xxi, 22. 24 Isa. xxvi, 10. 25 Matth. xvii, 1; Marc. ix, 1. 26 Luc. ix, 28.

(5) R. 1 et Colb. μέχρι τῆς Θεοῦ δευτέρας δια-
 μένει ἐλεύσεως.

(6) R. 1 ἔχθασιν.

(7) Locum hunc restitui ex Catena Reg. in Luc.
 n. 2140 et Colb.

(8) Edit. ἰαμάτων.

(9) Leg. ὑπερθέου.

(10) Cat. φιλόχρηστος.

(11) R. 1 ἀκριθῶς.

eodem spiritu profecta. Non enim ipsi sunt qui loquuntur, sed Spiritus Dei qui in ipsis loquitur. *Cum venerit Paracletus*, inquit, *ipse vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia*³⁷. Quocirca qui post sex dies dixerunt, subtractis extremis, hoc est primo et ultimo, medios tantum enuntiaverunt: qui autem octo numerat, tum hos, tum **797** illos percensuit. Tam enim hoc, quam illo modo numerare, hominum more receptum est. Et quidem senarius assumitur, ut inter numeros perfectos primus. Ex suis siquidem partibus absolvitur. Ejus enim dimidium ternarius est; binarius, tertia pars; unum sexta pars: quæ in unum conflata perfectum ipsum rediunt. Quamobrem senarius, si qui harum rerum sunt periti, perfectum appellarunt. Quinimo sex dierum spatio rerum omnium quæ sub oculos cadunt, congeriem Deus sermone suo effecit. Atqui perfectos esse consentaneum est, qui divinam gloriam sunt conspecturi; illam, inquam, omni spectaculo excellentiorem, omni perfectione sublimiorem ac potiore. Ait enim: *Estote perfecti, sicut Pater vester cælestis perfectus est*³⁸. At vero octonarius idcirco adhibetur, quia futuri ævi figuram gerit. Etenim septem sæculis præsens ævum concluditur: octava vero, futura vita prædicatur, quemadmodum magnus inter theologos Gregorius dixit³⁹, illum Salomonis locum exponens: *Date partem septem, præsentem huic ævo, inquam, necnon et octo*⁴⁰, id est futuro. Conveniebat autem, ut in octava, ea quæ ad octavam pertinebant, perfectis aperirentur. Ut enim divinus vere, divinarumque rerum interpret Dionysius dixit⁴¹. Sic Dominus perfectis famulis suis videbitur, quemadmodum ab apostolis in monte hæc nobis dicta sunt.

9. Jam vero quid causæ est, cur Petrum et Jacobum et Joannem assumpsit? Petrum quidem, ut testimonium quod vere dederat, a Patre perhibitum ostenderet, suæque ipse sententiæ fidem astrueret, quod nempe Pater cælestis hoc ei revelasset; quin etiam tanquam antistitem et totius Ecclesiæ gubernacula suscepturum assumpsit: Jacobum autem, quia ante omnes apostolos pro Christo mortem erat oppelliturus, calicemque ipsius bibitarus, ac baptismo propter ipsum baptizandus: Joannem denique, uti theologiæ virginem et mundissimum organum, quo æternam Filii gloriam conspicatus, illud postea, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum*⁴², intonaret: unde etiam tonitruum filius est appellatus⁴³.